令和４年５月１３日

保護者 様

菊池市立菊池北小学校

自然災害時（大雨・台風・地震・積雪等）における学校の対応について

 初夏の候、保護者の皆様には、日頃から本校教育活動にご支援とご協力をいただ
き、厚くお礼申し上げます。
 学校では、これから梅雨の季節を迎えるにあたり、風水害等についての危機意識
を、職員・児童ともに高めているところです。
 本校では、予想される自然災害時（大雨・台風・積雪・地震）について、下記のよ
うに対応いたしますので、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

記

※「菊池北小学校 安心・安全メール」のご登録を、必ずお願いいたします。

１ 登校時に突発的な自然災害の恐れがある場合や自然災害発生時においては、保護
者の判断により「自宅待機」や「登校遅延」もしくは「欠席」等の対応をお願いい
たします。なお、その際は、学校への連絡を必ずお願いいたします。

２ 事前に「台風」「集中豪雨」「積雪」などが予測される場合は、安心・安全メー
ルで対応（休校や登校遅延など）についてお知らせいたします。

３ 下校時に大雨警報や土砂災害等による避難指示が出され、下校時刻等を変更する
場合には次の（１）～（３）のようにします。
（※令和３年５月２０日から「避難勧告」は「避難指示」に一本化されています。）

（１）安心・安全メール配信にてお知らせいたします。お仕事中の方も多いかと存じ
  ますが、警報発令等の場合は、メールの確認をお願いします。

（２）より安全を確保するために、原則として避難指示が出ている地域の児童につい

ては、学校に待機させます。保護者の方のお迎えをお願いします。

（３）その他の地域の児童につきましては次のようにします。
 徒歩通学児童
  ○保護者等がご自宅におられる児童は、変更した下校時刻どおりに下校させま

す。
○保護者等がご自宅におられない児童は、保護者の方より連絡があるまで、学校
に待機させます。（メール受信後、早めに学校へご連絡ください。）

 スクールバス通学児童
  ○バスに変更がある場合、メール配信いたします。バスを利用されない場合は、

保護者の方から必ずバス会社にご連絡ください。

４ 菊池市に「震度５弱以上の地震」が起きた際には、必ず保護者の方のお迎えをお
願いします。

★以上のような対応は、菊池北中学校と連携して行いますので、状況に応じて変更す
る場合があります。何卒ご理解とご協力をお願いいたします。